
    ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano (NA) - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – Ambito 19  

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 

 

 

 

Prot. N° _637/06- VI 

Cicciano, li _26/01/2023 
Al Direttore S.G.A.  

All’amministrazione trasparente 

All’albo web  

Ai revisori dei Conti 

Agli atti 

CIG: Z4639AD13E  

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizi per procedura in economia mediante affidamento 
diretto (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016) per  adesione progetto didattico 
Travelgame con  destinazione Barcellona (Spagna) dal 20/03/2023 al 25/03/2023 per n° 93 alunni 
partecipanti (orientativi) 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della  

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”;  

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria  

2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”;  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/


settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO   il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle  

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e  

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto  

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto  

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni  

pubbliche”;  

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.  

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per     

l’affidamento  

 dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale);  

VISTO           il PTOF- triennale 2022/2025, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.  

65 nella seduta del 14/12/2022; 

  

VISTO                   il Regolamento Acquisti adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera del  

 Del C. di istituto del 20/04/2016 e sua succ. integrazione con delib. N. 94 del    

                              Delibera n. 08/09/2020;   

VISTO                 il programma annuale 2023 predisposto dal DS in data 03/01/2023   

                             E in attesa di ricevere il parere dal Revisore dei conti. 

  

VISTO            il Piano delle visite guidate adottato con delibera del Coll. Docenti del 14/12/22   

       e deliberato dal C. di istituto con Del. n°  65 del 14/12/2022 (approv.  

       PTOF 22-25);  

VISTA                   La delibera del Collegio dei docenti n° 65 del 14/12/2022 (appr. PTOF 22- 

25);  

RILEVATO         che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di  Istituto,  previsto  dall’Art.  45  c.  2   lett.   a)   D.I.   28   agosto   

2018,   n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … 

superiore a 10.000,00 euro”;  

RILEVATA             l’assenza di Convenzioni Consip attive e che la Grimaldi Lines è “Operatore  

                       esclusivo”  per la realizzazione del progetto didattico “Travel Game” verso la Spagna; 

  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  



• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità:   

i) consultazione del casellario ANAC (prot. 746 del 03/02/2020);  ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) – richiesto con nota prot. 792 del 

31/01/2023).   

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:   

la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG): Z4639AD13E 

 

CONSIDERATO  che,  gli importi di cui al presente provvedimento di € 39.744,00 

(TRENTANOVEMILASETTECENTOQUARANTAQUATTRO,00) IVA 

compresa, troveranno copertura  nel bilancio di previsione per l’anno 2023 a 

mezzo variazione per entrate finalizzate di pari importo, e relativo alla 

previsione d’incasso delle 92 quote di adesione di euro 432,00 cadauna e relative 

alle adesioni raccolte, da questa istituzione scolastica, degli alunni partecipanti. 

Detta variazione interesserà la scheda attività A 5/3 “Visite guidate e viaggi di 

istruzione”;  

  

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»,  

DETERMINA  

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

  

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 

fornitura del servizio avente ad oggetto "Travelgame” con destinazione Barcellona (Spagna),  

all’operatore economico unico fornitore dell’iniziativa Grimaldi Lines via Marchese Campodisola 

13  80133 Napoli (NA) P. Iva IT00117240820, per un importo complessivo delle prestazioni pari 

ad € 39.744,00, IVA inclusa, rientrante nelle attività PCTO;  

  



di autorizzare la spesa complessiva € 39.744,00 IVA inclusa da imputare sul Progetto/Attività 

A05/3, Tipo/Conto/Sottoconto 03/07/02 dell’esercizio finanziario 2023, non prima che si è 

proceduto ad acquisire la prevista variazione al programma annuale 2023 (in fase di visto da parte 

del collegio dei revisori contabili da acquisire entro e non oltre il 15/02/2023) di euro 39.744,00 alla 

scheda attività A 5/1 “Visite Guidate e viaggi di istruzione” con introito alla voce d’entrata  ;  

  

di nominare la Prof.ssa Sabrina Capasso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

  

di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241.  

  

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.   

  
  

           


